nemo nascitur artifex. 何人も名工として生れず；生れながら名工たる者なし。(Co. Litt. 97.)

nemo nascitur sapiens. 何人も賢人として生れず；生れながら賢人たる者なし。

nemo nostrum non peccat. 我々の中の何人も過失せざる者なし。

nemo omnibus horis sapit. 何人もすべての時においては賢ならず。

nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae perfecto functus est munere. 完全なる徳の完全なる役目を果したる人は、何人にも短命ならざりき。(Cic. Tusc. I, 45, 109.)

nemo patriam in qua natus est exuere, nec ligeantiae debitum ejurare possit. 何人も自己の生れし祖國を否認し、または君主に對する義務を否

定するを得ず。(Co. Litt. 129.)

nemo paupertatem commendaret nisi pauper. 貧乏なる人にあらざれば、何人も貧乏を褒めず。(Bernardus.)

nemo plus juris dat quam habet. 何人も自分が所有するより以上の權利を與へず。

nemo plus juris in alium transferre potest quam ipse habet. 何人も自分自身が所有せるより以上の權利を他人に讓與するを得ず。

nemo potest contra recordum verificare per patriam. 何人も記録に反對しては陪審員にかけて證言し得ず。(2 Inst. 380.)

nemo potest dura naturae solvere jura. 何人も自然の嚴格なる法を廢する能はず。

nemo potest esse felix sine virtute. 何人も徳なくして幸福なること能はず。(Cic.)

nemo potest esse simul actor et judex. 何人も同時に原告たり裁判官たり得ず。(cf. 12 Co. 113.)

nemo potest esse tenens et dominus. 何人も〔同時に〕小作人たり地主たり得ず。(Gilb. Ten. 142.)

nemo potest facere per alium, quod per se non potest. 何人も自ら爲し得ざることを、他人を使役して爲すを得ず。(Jenk. 237.)

nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam. 何人も他人に損害を來すやうに自己の考を變ずるを得ず。(D. 50, 17, 75.)

nemo potest nudo vestimenta detrudere. 何人にも裸體の人から衣服を剥ぐ能はず。

nemo potest plus juris ad alium transferre quam ipse habet. 何人も自己の所有せる以上の權利を他人に讓るを得ず。(Co. Litt. 309.)

nemo praesumitur alienam posteritatem suae praetulisse. 何人も他人の子孫をば自己の子孫より以上に重んぜ

しとは推定せられず。(Wing, 285.)

nemo praesumitur esse immemor suae aeternae salutis, et maxime in articulo mortis. 何人も自己の永遠の救済について無頓著、殊に臨終の際に無頓著なりと推定せらるることなし。(6 Co. 76.)

nemo prohibetur pluribus defensionibus uti. 何人も多くの辯疏を使用することを禁ぜられず。(Co. Litt. 304.)

nemo propheta acceptus est in patria sua. 何人も彼の祖國において豫言者として受けられざりき。

nemo propius ad deum accedit, quam qui hominibus salutem dat et beneficum. 何人といへども、人類に安全と思慮とを興ふる人より以上に神に近づく者なし。(Sen.)

nemo prudens punit quia peccatum est, sed ne peccetur. 何人にも思慮ある人は罪が犯されたる故に罰せず、されど罪が犯されざるために罰するなり。(Sen.)

nemo punitur pro alieno delicto. 何人も他人の犯罪のために罰せられず。(Wing, 836.)

nemo punitur sine injuria, facto, seu defalta. 何人も違法、行爲、或は懈怠なければ罰せられず。(2 Inst. 287.)

nemo quam bene vivat, sed quamdiu, curat, quum omnibus possit contingere ut bene vivant, ut diu nulli. 何人も彼がいかによく生活するかを慮らずして、むしろいかに長く生活するかを慮る。しかも善く生活することはすべての人々に可能なれど、長く生活することは何人にも可能ならず。(cf. Sen. Ep. CI, 15.)

nemo, qui coepit ex se, risum prae-buit. 自分から[自分を笑ひ]始めた者は、何人にせよ[他人の]笑を招かず。(Syr. 569.)

nemo, qui potest condemnare, ab-solvere non potest. 何人にも罪を宣告し得る人は解放し得ざることなし。

し。(Ulpianus.)

nemo, qui suae confidit, alterius virtuti invidet. 自分の徳に信頼する人は何人に対しても他人の徳を嫉妬せず。(Cic.)

nemo reclamatur, nullus obsistit. 何人も抗辯せず、何人も反対せず。

nemo repente fuit stultissimus. 何人も俄かに甚だ愚鈍ならず。

nemo repente fuit turpissimus. 何人も俄かに甚だ邪惡ならず。(Juv. Sat. II, 83.)

nemo sapiens, nisi pius et patiens. 敬虔にして忍耐あるにあらざれば、何人も賢からず。(Diepenbroick.)

nemo scire potest omnia. 何人も萬事を知ること能はず。

nemo scit, ubi calceus urat, nisi qui eum portat. 靴が何處を痛むるかは、それを履ける人にあらざれば、何人もそれ知らず。

nemo secure loquitur, nisi qui libenter tacet. 喜びて黙する人にあらざれば、安全に語る人はなし。(Thom. à Kemp. Imit. Chr. I, 20, 2.)

nemo secure praeest, nisi qui libenter subest. 喜びて服従する人にあらざれば、何人にも安全に長たるものはなし。(Thom. à Kemp. Imit. Chr. I, 20, 2.)

nemo sibi esse iudex vel suis jus dicere debet. 何人も自己の判官たるべからず、或は自己の事件に法廷たるべからず。(12 Co. 113.)

nemo sibi nascitur. 何人も自分のために[のみ]生れしにあらざり。

nemo sic impar sibi. 何人も自己にかくも不似合なる人はなかりき。(cf. nil fuit etc.)

nemo silens placuit; multi brevitate loquendi. 何人も黙しては人を悦ばさず、多くの人々は話の短かきことによつて人を悦ばす。(Aus. Epist. XXV, 44.)

nemo simul dominis par est servire duobus. 何人も同時に二人の主人に仕ふること能はず。

nemo sine actore damnari potest.

何人も原告なしに有罪と決定せらるる能はず。

nemo sine crimine vivit. 何人も罪なく生活せず。(Cato, Distich. I, 5.)

nemo sine cruce beatus. 何人も十字架なしに幸福ならず。(Baker.)

nemo sine furore quisquam poeta esse potest. 何人も狂氣(靈感)なしに一人として詩人たる能はず。(Cic. Div. I, 37, 88.)

nemo sine vitii nascitur. 何人にて

も缺陷なしに生れず。

nemo solus satis sapit. 何人も一人にては十分賢ならず。(Plant. Mil. III, 3, 12.)

nemo sua sorte contentus. 何人も自分の運にては満足せず。

nemo tam divos habuit faventes, crastinum ut possit sibi polliceri.

何人も明日を自分に約束し得るほどに神々が好意を示せる人はなかりき。(Sen. Thyest. 619.)

nemo tam pauper vivit quam natus est. 何人も彼が生れたるときほど貧しく生活せず。(Sen.)

nemo tam potens est ut hoc facere possit. 何人もこれをなし得るほどに勢力ある者はなし。

nemo tam senex est ut improbe unum diem speret. 何人も今日一日を希望することが誤れりと思はるるほどに老いてはあらず。(Sen. Ep. XII, 6.)

nemo tam timidus est ut malit semper pendere quam semel cadere.

何人にてもただ一度落下するよりは常に宙に懸る方を欲するほどに臆病なる人はなし。(Sen. Ep. XXII, 3.)

nemo tenebitur prodere seipsum.

何人も自己を裏切るやうなる責任はなからん。

nemo tenetur ad impossibile. 何人も不可能なる事に對しては責任なし。(Jenk. Cent. 7.)

nemo tenetur armare adversarium contra se. 何人も自己にとつて不利益

に敵を武装する義務なし。(Wing. 665.)

nemo tenetur divinare. 何人も豫言する義務なし。(4 Co. 28.)

nemo tenetur seipsum accusare. 何人も自己を告訴する義務なし。(Wing. Max. 486.)

nemo timendo ad summum pervenit locum. 何人も恐るることによつて最高

の場所へは達せず。(Syr. 570.)

nemo ultra posse obligatur. (v. ultra posse nemo obligatur.)

nemo unquam neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur. 自分より